sendo adquirida pela União, excluídas as áreas reservadas ao uso comum 
de todos e ao uso especial da União.

III —  A incorporação de outros bens móveis ou imóveis ou direitos per­
tencentes à União, resultantes ou não de desapropriações.

IV  — A entrada, em dinheiro, da importância de Cr$ 125.000.000,00 
(cento e vinte e cinco milhões de cruzeiros) necessária às despesas de orga­
nização, instalação e início dos serviços da Companhia.

V  —  A entrada, em dinheiro, da importância de Cr$ 195.000.000,00 
(cento e noventa e cinco milhões de cruzeiros), posteriormente, quando fôr 
considerada necessária.

Como, porém, o limite da quota de capital reservada à União foi fixado 
num mínimo de 51% (§ 29 do cit. art. 10), as ações da N O V A C A P  corres­
pondentes aos 49% restantes poderão ser adquiridas por pessoas jurídicas d e